
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  72  DEL  23/05/2024 

  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  PER  GARANTIRE  LA 
CONTINUAZIONE DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' COMUNALE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventitre , del mese di   Maggio , alle ore 09:05,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  94 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  21/05/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/05/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/05/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

VISTI gli emendamenti proposti dalla Sindaca diretti a modificare il testo della proposta,  come di 
seguito riportato:

(parte narrativa: motivazione) omissis .......
-  "In particolare, come si evince dalla comunicazione sopracitata  e dalle normative vigenti, le 
condizioni di criticità sono causate dalle seguenti situazioni sopravvenute" ...omissis .......
- "RITENUTO pertanto:
di  effettuare  un  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  al  fine  di  esternalizzare  parte  del  servizio  di  
reperibilità per un periodo di sperimentazione di 4 mesi, che peraltro consentirebbe all’amministrazione 
di  coprire  il  periodo  estivo  di  maggior  flusso  turistico  per  lo  svolgimento  del  servizio  al  50%, 
corrispondente a 15 giorni di servizio ogni mese e dato atto che il restante 50% del servizio sarà 
assicurato dal personale interno;" omissis .......

(parte  dispositiva) -  omissis  .......  inserendo il  punto "3/bis.  Di dare atto che il  restante 50% del 
servizio sarà assicurato dal personale interno;" omissis .......

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  94, così come emendata; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 23/05/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  94  del 21/05/2024 

  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  PER  GARANTIRE  LA 
CONTINUAZIONE DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' COMUNALE 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuazione del servizio di reperibilità comunale per far 
fronte agli interventi urgenti ed inderogabili di salvaguardia della pubblica incolumità, della difesa del 
patrimonio e nel rispetto di leggi e regolamenti mediante il soddisfacimento delle improvvise necessità 
dell’Ente non preventivamente programmabili con il ricorso alle prestazioni di lavoro ordinarie;

VISTA la  comunicazione prot.  n.  19273/2024 del  20/05/2024 del  Dirigente del  settore 5 – Dott. 
Baldino Gaddi  con  la  quale  si  evidenzia  una  situazione  di  criticità  connessa  alla  prosecuzione  del 
servizio di reperibilità a causa di una carenza di personale che non consente di organizzare le squadre 
per la copertura del  servizio nel rispetto del relativo regolamento e del CCNL. 

In particolare, come si evince dalla comunicazione sopracitata e dalle normative vigenti, le condizioni 
di criticità sono causate dalle seguenti situazioni sopravvenute e non prevedibili: (testo così modificato a seguito  
dell'emendamento della giunta)

• ogni lavoratore non può svolgere il servizio per più di 6 giorni consecutivi al mese e  rispettando 
tale normativa occorrerebbero almeno 12 operai, mentre attualmente ne risultano disponibili 
solo 9;

• taluni  dipendenti  usufruiscono della  L.  104/92 o risiedono a oltre  30 minuti  dal  Comune di 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 23/05/2024             Pag. 3 di 6



Cattolica;

• taluni dipendenti  potenzialmente idonei allo svolgimento dei  servizio di  reperibilità   risultano 
incompatibili in quanto già impegnati in altri turni di reperibilità connessi allo svolgimento delle  
loro mansioni o già impegnati su altri servizi o altri eventi turistici, culturali e sportivi;

CONSIDERATA l’essenzialità del servizio di reperibilità per il Comune di Cattolica e l’insufficienza 
delle risorse umane interne dell’ente per la copertura integrale del servizio;

RICHIAMATO l'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che, ai commi 1 e 2, testualmente recita:

“Art. 166. Fondo di riserva
(articolo così modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014)

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

RITENUTO pertanto:

• di effettuare un prelevamento dal fondo di riserva al fine di esternalizzare parte del servizio di 
reperibilità  per  un  periodo  di  sperimentazione  di  4  mesi,  che  peraltro  consentirebbe 
all’amministrazione di coprire il periodo estivo di maggior flusso turistico per lo svolgimento 
del  servizio  al  50%,  corrispondente  a  15  giorni  di  servizio  ogni  mese  e  dato  atto  che il 
restante 50% del servizio sarà assicurato dal personale interno;  (testo  così  modificato  a  seguito  
dell'emendamento della giunta)

•  di immettere tali risorse sul nuovo capitolo di spesa 442500 “SERVIZIO  DI REPERIBILITA'” 
del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, attualmente capiente per € 0,00;

DATO ATTO CHE il prelevamento sarà effettuato per l'importo di € 7.500,00 dal cap. 650000 
“Fondo di Riserva”, sufficientemente capiente ed utilizzabile ai sensi del comma 2 dell'articolo 166 
sopra richiamato per la fattispecie specifica;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato, stante la necessità e l'urgenza di procedere in merito;

P R O P O N E

1. Di effettuare un prelevamento dal Fondo di Riserva, sufficientemente capiente e allocato al cap.  
650000 del bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio 2024 – di € 7.500,00 al fine di soddisfare la  
richiesta pervenuta dal Settore 5 tesa ad esternalizzare parte del servizio di reperibilità per un periodo di 
sperimentazione di 4 mesi, che peraltro consentirebbe all’amministrazione di coprire il periodo estivo di  
maggior flusso turistico per lo svolgimento del servizio al 50%, corrispondente a 15 giorni di servizio 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 23/05/2024             Pag. 4 di 6



ogni mese;

2. Di dare atto che il prelievo dal Fondo di Riserva di cui al punto 1 produrrà la seguente variazione di  
bilancio per l'esercizio 2024:

- maggior spesa al cap. 442500 “ SERVIZIO  DI REPERIBILITA'” di € 7.500,00;
- minore spesa al cap. 650000 (Fondo di Riserva) di € 7.500,00;

3.  Di  dare  atto  che  come  previsto  dall'articolo  166,  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000  la  presente 
deliberazione dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale nei tempi stabiliti dal Regolamento di 
Contabilità;

3 bis. Di dare atto che il restante 50% del servizio sarà assicurato dal personale interno; (testo così  
integrato a seguito dell'emendamento della giunta)

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bendini, incaricato di Elevata  
Qualificazione del settore finanziario del Comune di Cattolica;

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell'Ente;

6.  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici:   ufficio  tecnico,  ufficio  
ragioneria;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 23/05/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 23/05/2024             Pag. 6 di 6


